



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年5月13日

上場会社名 ユニフォームネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3566 URL <https://uniformnext.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横井 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 吉川 貴之 TEL 0776 (43) 1034
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の業績 (2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	1,021	13.5	19	—	19	—	12	—
2020年12月期第1四半期	899	△8.5	△32	—	△23	—	△16	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	5.20	5.16
2020年12月期第1四半期	△6.72	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	3,232	2,232	69.1
2020年12月期	3,221	2,244	69.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 2,232百万円 2020年12月期 2,244百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,076	22.3	424	31.7	424	25.1	279	24.6	112.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	2,487,162株	2020年12月期	2,487,162株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	112株	2020年12月期	112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	2,487,050株	2020年12月期 1 Q	2,483,096株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染状況は依然として収束の見通しが立たず、1月には新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言が再発出されるなど、各地で感染再拡大が発生し経済活動の回復に遅れが見られました。一方で、製造業が堅調に推移するなど、持ち直しの動きも見られています。

かかる状況の下、当社は、引き続き、売れ筋商品に注力した在庫補充を積極的に行うとともに、新規DMカタログの発行、WEB広告の効率的な運用など、積極的かつ効果的な集客に努めました。また、訪問販売においては、ユニフォーム納品を通じた顧客企業業績の改善をテーマとし、提案型営業の深化と販売エリアの拡大による新規顧客獲得に取り組んでまいりました。

販売状況に関して、サービス部門においては、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大による飲食店の営業時短や自粛の影響を受け、飲食店制服の売上が低調に推移したものの、政策による費用補助の影響等もあり、医療制服の大口注文件数が増加し売上が伸長した結果、売上高は521,210千円(前年同四半期比4.1%増)となりました。

オフィスワーク部門においては、1月の全国的な寒波、キャンペーンの効果で防寒服販売が伸長し、3月は平年より気温が上昇したことで春夏商品の売れ行きが好調に推移しました。結果、同部門の売上高は435,533千円(同26.7%増)となりました。

以上の結果、売上高1,021,387千円(前年同四半期比13.5%増)となりました。

利益に関しては、WEB広告の効率化による広告費の削減、減価償却費の減少により、販売費及び一般管理費が抑制された結果、営業利益19,138千円(前年同四半期は営業損失32,461千円)、経常利益19,433千円(前年同四半期は経常損失23,631千円)、四半期純利益12,932千円(前年同四半期は四半期純損失16,695千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ10,473千円増加し、3,232,098千円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ14,958千円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が100,123千円、商品が35,180千円増加したものの、現金及び預金が119,038千円減少したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ4,485千円減少いたしました。これは主に、有形固定資産の減価償却が9,965千円あったものの、投資その他の資産が4,548千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ22,411千円増加し、999,336千円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ48,055千円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が140,430千円増加したものの、電子記録債務が81,814千円減少したことによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ25,644千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が26,238千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ11,937千円減少し、2,232,761千円となりました。これは主に、四半期純利益12,932千円及び剰余金の配当24,870千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年2月5日の「2020年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,590,592	1,471,554
受取手形及び売掛金	169,058	269,181
商品	306,367	341,548
貯蔵品	1,527	1,045
その他	5,418	4,698
貸倒引当金	△6	△111
流動資産合計	2,072,956	2,087,915
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	718,644	711,675
構築物(純額)	39,495	38,450
機械及び装置(純額)	16,896	15,725
車両運搬具(純額)	1,458	1,320
工具、器具及び備品(純額)	8,049	8,472
土地	216,779	216,779
有形固定資産合計	1,001,323	992,423
無形固定資産		
ソフトウェア	104,366	97,648
その他	1,118	7,703
無形固定資産合計	105,485	105,351
投資その他の資産	41,859	46,407
固定資産合計	1,148,667	1,144,182
資産合計	3,221,624	3,232,098
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	178,116	318,547
電子記録債務	255,436	173,621
1年内返済予定の長期借入金	104,952	104,952
未払法人税等	66,262	13,655
賞与引当金	37,000	58,603
その他	198,249	218,692
流動負債合計	840,016	888,071
固定負債		
長期借入金	123,496	97,258
ポイント引当金	13,413	14,007
固定負債合計	136,909	111,265
負債合計	976,925	999,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	348,899	348,899
資本剰余金	353,168	353,168
利益剰余金	1,542,840	1,530,903
自己株式	△210	△210
株主資本合計	2,244,699	2,232,761
純資産合計	2,244,699	2,232,761
負債純資産合計	3,221,624	3,232,098

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	899,867	1,021,387
売上原価	573,503	648,906
売上総利益	326,363	372,481
販売費及び一般管理費	358,824	353,342
営業利益又は営業損失(△)	△32,461	19,138
営業外収益		
受取利息	0	0
受取補償金	8,400	—
生命保険配当金	261	258
受取講演料	242	169
その他	204	52
営業外収益合計	9,109	480
営業外費用		
支払利息	279	185
営業外費用合計	279	185
経常利益又は経常損失(△)	△23,631	19,433
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△23,631	19,433
法人税、住民税及び事業税	152	11,438
法人税等調整額	△7,088	△4,937
法人税等合計	△6,936	6,500
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,695	12,932

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、ユニフォーム販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。